

# DZIENNIK WILEŃSKI

## GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44.  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.

Konto P. K. O. Nr. 700.206.

Rok XX

Wilno, Wtorek 15 grudnia 1936 r.

Nr. 343

## Z Senatu

**Słabe echa rzeczywistości polskiej.  
Głos w Senacie o kwestii żydowskiej**

WARSZAWA. 14.12. Dziś o godz. 10.30 rozpoczęło się posiedzenie Senatu, poświęcone dyskusji nad exposé rządowym. Obecni są p. Premier, Wicepremier, członkowie rządu. Po zagajeniu obrad przez marsz. Prystora, który wygłosił krótkie przemówienie, zabierali kolejno głos wicemarszałek Makowski i sen. Rostworowski.

W dniu wczorajszym na posiedzeniu Senatu dało się słyszeć kilka głosów, które notujemy z obowiązku dziennikarskiego (nie sądzimy bowiem aby wpłynęły one na rzeczywistość Polską).

Sen. Fiszerowa poruszyła szereg spraw natury moralnej, a m. in. wolności sumienia, wolności myśli i jej wypowiedziania. Powiedziała, że mamy tę wolność zagwarantowaną w konstytucji, ale w rzeczywistości jej nie ma. I tak wolność sumienia obywatela wyznania rzymsko-katolickiego polega w tej chwili na bezwzględnej posłuszeństwie nie tylko w rzeczach wiary, tj. rozumiając — ale również w sprawach politycznych, społecznych, a nawet prywatnych. Duchowieństwu sekundują w tych usiłowaniach czynniki t. zw. narodowe i konserwatywne.

Otumanione społeczeństwo milczy, ale to nie znaczy, że się godzi.

Mówczy nie widzi stwierdzonego przez p. premiera uspokojenia nerwów. Widzi natomiast próby terroru moralnego, wywieranego przez pewną grupę na inne grupy, dławienie niezależnej myśli.

Tem śpiew w tonacji „ludowo frontowej” znalazł swoje przeciwstawienie w przemówieniu senatora Zbierskiego, który poruszył inną sprawę, a mianowicie zagadnienie żydowskie. Powiedział, że hasła antyżydowskie, mówiące o usunięciu żydów z Polski mogą być bardzo korzystne w obliczu masowego bezrobocia, jednak każdy odpowiedzialny program życiowy musi być realny. Problem żydowski nie może być rozważany tylko od strony negatywnej. Żydzi są za małą siłą, żeby decydować, jednak za wielką, żeby jednym pociągnięciem pióra ich zlikwidować. Aby usunąć żydów i ich wpływy, trzeba dłuższego konsekwentnego wysiłku całego narodu na wszystkich polach. Żydów można i trzeba usunąć konsekwentną, pozytywną pracą. Nowa konstytucja daje — zdaniem mówcy — możliwość rozwiązania kwestii żydowskiej w Polsce.

## Szczodroblivy Św. Mikołaj

obdarzy w tym roku Wilno nie tylko ładnymi, ale i praktycznymi podarkami gwiazdkowymi. Pierwsze transporty tych podarków w postaci: bluzeczek wełnianych i jedwabnych, szlaf-roczków, kompletów wełnianych i jedwab., kompletów ślizgawkowych, narciarskich, torebek balowych i wiele innych podarków już nadeszły na ul. ZAMKOWĄ 9 do

**POLSKIEJ SKŁADNICY GALANTERYJNEJ  
FRANCISZKA FALICZKI**

Specjalny rabat gwiazdkowy!

## Japonia niepokoi się

# Wrzenie w Chinach

Po rewolucji hiszpańskiej przyszła kolej na Chiny

SZANGHAI. 14.12. Donoszą z Nankinu, że Czang-Sue-Liang miał przedstawić rządowi centralnemu 8 warunków: zaprzestania walki przeciwko czerwonym, dopuszczenie komunistów do Kuomintangu, jak to było przed rokiem 1927, zawarcia przymierza z Sowietami, stawienia oporu Japonii, utworzenie rządu obrotu narodowej, zwołania konferencji „Narodowego Zbawienia”, wolności prasy i amnestii dla więźniów politycznych.

TOKIO. 12.12. Minister marynarki admirał Nagano i minister spraw zagranicznych Arita byli przyjęci przez cesarza. Omawiano sytuację w Chinach. Reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył po tej naradzie, że Japonia nie może jeszcze zająć stanowiska wobec wydarzeń w Chinach, ponieważ nie posiada informacji, jak wielkie sily popierają Czang-Sue-Liang. Japonia ograniczy się na razie do przygotowania obrony interesów i obywateli japońskich na terenie Chin. Na zapytanie, czy w wyniku ujawnionej ścisłej współpracy Czang-Sue-Liang z komunistami należy spodziewać się wspólnej niemiecko-japońskiej akcji w Chinach, reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych odpowiedział, że wspólna akcja nigdy nie była brana pod uwagę. Może być jedynie mowa o wymianie informacji, jak to przewiduje układ niemiecko-japoński.

SZANGHAI. 14.12. Z Nankinu donoszą, że rząd centralny otrzymuje depesze od prowincjonalnych dowódców wojskowych z zapewnieniami wierności. Depesze takie nadeszły m. in. od gubernatorów prowincji Szantung i Hunan. Krążą pogłoski, że Czang-Sue-Liang zażądał od rządu nankińskiego, aby na rokowania do Sianfu wysłano również ministra finansów i prezesa banku chińskiego. Prasa chińska jednoznacznie potępia Czang-Sue-Liang, zarzucając mu, że naraża kraj na wojnę domową i zwiększa niebezpieczeństwo napaści z zewnątrz. Koła polityczne w Nankinie żywią nadzieję, że marsz. Szang-Kai-Szek zostanie zwolniony i że uda się uniknąć ekspedycji karnej. W niektórych chińskich miastach proklamowano stan oblężenia.

## SYTUACJA W CHINACH.

SZANGHAI. 14.12. Całe Chiny śledzą z żywym zaniepokojeniem wydarzenia w prowincji Szensi. Sytuacja jest o tyle groźniejsza, że marsz. Czang-Kai-Szek, którego los nadal nie jest znany, sprawował w praktyce całą pełnię władzy, będąc uosobieniem zjednoczenia narodowego. Bunt wojsk Czang-Sue-Liang nie był całkowitą niespodzianką dla kół dobrze poinformowanych. Czang-Sue Liang dowodzi armią w sile 200.000 żołnierzy, pochodzących

z Mandżurii, którzy wycofali się do Chin po proklamowaniu państwa Mandżukuo. Armia ta została wysłana przeciwko wojskom komunistycznym, skoncentrowanym w północno-zachodnich prowincjach Chin.

W wojskach Czang-Sue-Liang od szeregu miesięcy rośnie niezadowolone. Żołnierze, wyczerpani na skutek długotrwałego wygnania z rodzinnych okolic, obawiali się, że zostaną rozproszeni i wystąpi partiami do prowincji Fokien. Wielu żołnierzy nie chciało walczyć z komunistami i głośno domagało się wojny z Japonią. Pobyt marsz. Czang-Kai-Szeka w październiku pozornie spowodował uspokojenie. Czang-Sue-Liang przyrzekł werność Czang-Kai-Szekowi. W Szanghaju twierdzą, że obecny bunt został wywołany przez kilku podwładnych Czang-Sue-Liang. W Chinach zapanowało wielkie podniecenie od chwili zaatakowania prowincji Suiyuan przez mongołów, popieranym przez czynniki zagraniczne. Odbyły się manifestacje antyjapońskie w Pekinie i Szanghaju, zorganizowane przez studentów i inteligencję, należącą do t. zw. „Stowarzyszenia zbawienia narodowego”. Nawet w łonie Kuomintangu istnieje ma odłam, sprzyjający idei przymierza z Sowietami przeciwko Japonii. Ostatnie wydarzenia w Szensi wskazują, że niektóre elementy nie cofają się przed niczym celem zmuszenia rządu do zajęcia nieprzejednanego stanowiska wobec Japonii.

## WALKI POD SIAN-FU

SZANGHAI. 14.12. Zaciepła walka toczy się obecnie pod Sien-Yang

w odległości 15 mil na północny zachód od Sian-Fu. Dywizja wojsk nankińskich broni uparcie Sien-Yang przeciwko przeważającym siłom powstańców.

## CZANG-TSUE-LIANG A „FRONT LUDOWY”.

PEKIN. 14.12. Ze źródeł chińskich donoszą: Marszałek Czang-Tsue-Liang ogłosił odezwę do ludności prowincji Szen-Si, w której podaje krytykę politykę Czang-Kai-Szeka i wysuwa propozycję utworzenia rządu centralnego, opartego na zasadach frontu ludowego. Przewodniczącą rady politycznej prowincji Ho-Pei-Czahar Sung-Czen-luan depeesował do Czang-Tsue-Liang, odradzając mu sojusz z armią czerwoną. Dowódcy wojsk chińskich w Chinach Północnych zachowują stanowisko wyczekujące, a prasa wzywa, by nie wywoływać wojny domowej. Koła polityczne w Pekinie są zdania, że marsz. Czang-Kai-Szek może zlikwidować zatarg w drodze rokowań.

## STANOWISKO JAPONII

TSIEN-TSIEN. 14.12. Przedstawiciel wojsk japońskich w Chinach północnych oświadczył przedstawicielom prasy, że armia japońska pilnie obserwuje położenie w prowincji Szen-Si. Czang-Tsue-Liang, zdaniem kół japońskich, dysponuje 50.000 wojska, które jednak, zarówno jak oddziały czerwonej armii nie jest należycie uzbrojone.

# Sowiety działają

## Francuzi o rewolucji w Chinach

PARYŻ. 14.12. Prasa francuska w pierwszych komentarzach na temat wydarzeń na Dalekim Wschodzie wypowiedziała przekonanie, że aresztowanie Czang-Kai-Szeka i bunt Czang-Sue-Liang należy uważać za reakcję na pakt niemiecko-japoński.

Antysowiecko nastrojony „Matin” pisze: Nie należy ukrywać faktu, że ingerencja na Dalekim Wschodzie jest tak samo niebezpieczna dla pokoju, jak ingerencja w sprawy hiszpańskie. Bunt Czang-Sue-Liang wydaje się być dziełem długich przygotowań. Reperkusje chińskiej rewolucji wojskowej, a przede wszystkim żądania, jakie zbuntowany marszałek postawił rządowi nankińskiemu — konkluduje „Matin” — mogą doprowadzić do wytworzenia na Dalekim Wschodzie bardzo napiętej sytuacji, zwłaszcza o ile japońskie koła wojskowe skorzystają z tej sposobności i zmuszą do ustąpienia rząd Hiroty, aby całkowicie ująć władzę w swe ręce.

Najmilszą gwiazdką — kapelus z f. Miaszkowski

## Proklamacja króla Jerzego VI

LONDYN. 14.12. Wstąpienie na tron Jerzego szóstego było proklamowane dzisiaj w całym Imperium brytyjskim. Jednocześnie odbyły się uroczyste obchody urodzin króla, który w dniu dzisiejszym skończył 41 lat.



## Z FRONTU HISZPAŃSKIEGO

### ZASTÓJ NA FRONTACH.

RABAT. 14.12. Komunikacja stacji radiowej w Sewilli donosi: Panujący na większości odcinków frontu spokój pozwala nieprzyjacielowi na umacnianie zajmowanych pozycji. Je dynie na froncie Alawy zaznaczyła się pewna aktywność, gdzie milicja baskijska przypuściła szereg ataków na Villareal. Na odcinku Sigüenza toczyły się walki w okolicy Veguilla. Na południowym froncie doszło do drobnych utarczek na prawym skrzydle w odcinku Estepona. W prowincji Badajoz przechodzą całe oddziały rządowe z bronią w ręku na stronę powstańców.

### MROZY W MADRYCIE.

TALAVERA DE LA REINA. 14.12. Specjalny wysłannik Havasa donosi: W dzielnicach uniwersyteckich i na krańcach parku Moncloa rozpoczynają żołnierze rządowi za najmniejszym podejrzanym hałasem nie zwykle silny ogień karabinowy. Regularne oddziały powstańcze pozostawiają ogień ten bez odpowiedzi. Pierwsze linie pozycji wojsk rządowych

w Paseo de Rosales zostały umocnione gęstą siecią drutu kolczastego. W całym szeregu dzielnic miasta zbudowano specjalne schrony betonowe. Wszystko to robi wrażenie niezwykle starannego przygotowania się do odparcia mającej się wkrótce rozpocząć ofensywy powstańczej. W dniu wczorajszym artyleria obu stron zamilkła. W Madrycie i okolicach panuje silny mróz.

### SOWIECKIE ŁÓDZIE PODWODNE W OKOLICY.

LONDYN. 14.12. Agencja Reutersa donosi z Gibraltaru, że w okolicy Palmy (Majorka) zauważono wczoraj flotylę sowieckich łodzi podwodnych. Reuter dodaje, że wiadomość ta pochodzi ze źródeł zupełnie wiarygodnych.

### ARMIA REGULARNA W KATALONII.

HENDAYE. 14.12. Z Barcelony donoszą: Utworzenie regularnego wojska w Katalonii zostało unormowane dekretem, opublikowanym dnia 9 grudnia.

Powstaje 12 pułków piechoty i artylerii i 8 oddziałów wojsk pomocniczych. Rzecznicy wojskowi twierdzą, że armia ta odegra wybitną rolę nie tyle w punkcie widzenia obecnych działań wojennych, ile z punktu widzenia sytuacji wewnętrznej i przyszłości Katalonii. Utworzenie własnej regularnej siły zbrojnej stanowi jasne zamierzenie w sprawie niezawisłości Katalonii od Madrytu, poza tym rząd kataloński będzie rozporządzał siłą, która będzie w stanie zrównoważyć wszechwładzę uzbrojonych związków zawodowych.











